ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ

ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ

ГОРОДА МОСКВЫ

ПРОТОКОЛ № 2/15

от 30 июля 2015 года

ЗАСЕДАДНИЯ ОБЩЕСТВЕННОГО СОВЕТА

ПРИ ДЕПАРТАМЕНТЕ СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ

 ГОРОДА МОСКВЫ

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

члены Общественного совета при

Департаменте социальной защиты

населения города Москвы

-

26 человек (список прилагается)

представители Общественных

советов, функционирующих при

Департаменте от социальной

защиты населения города Москвы

-

6 человек (список прилагается)

от Департамента социальной

защиты населения города Москвы

министр Правительства Москвы

руководитель Департамента
  Петросян В. А.

заместители руководителя

 Барсукова Т.М.,

Белов А.Г.,

Утунова Е.Ц.

руководители подразделений  Келлер П.А.,

Семкина Е.А.,

Трусова И.А.

приглашенные

- 8 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

Вопрос 1.

О новых стандартах социального обслуживания

Докладчик:
Бесштанько А.В. – заместитель руководителя Департамента социальной

защиты населения города Москвы

Вопрос 2.

Организация отдыха и оздоровления детей города Москвы

Докладчик:

Барсукова Т.М. – заместитель руководителя Департамента социальной

защиты населения города Москвы

Вопрос 3.

Предоставление инвалидам технических средств реабилитации с использованием

электронного сертификата

Докладчик:

Утунова Е.Ц. – заместитель руководителя Департамента социальной

защиты населения города Москвы

«О новых стандартах социального обслуживания»

(Петросян В.А., Бесштанько А.В., Мкртумова И.В., Шабалин В.Н., Доброхлеб

В.Г., Овчарова Л.М., Бобков В.Н., Смирнов С.Н., Серова Л.Д., Хохлова С.К.)

1. Одобрить в целом представленный проект стандартов социальных услуг.

2. Предложить Департаменту социальной защиты населения города Москвы:

2.1. обеспечить внедрение новых стандартов социальных в порядке,

установленном законодательством до конца 2015 года;

2.2. учесть положения новых стандартов социальных услуг при проведении в

2015 году независимой оценки качества оказания социальных услуг;

2.3. дополнительно рассмотреть вопрос расширения в 2016 году перечня

социальных услуг, включенных в стандарт социальных услуг в части социального

обслуживания семей и детей, социально-реабилитационных услуг.

3. Учесть все высказанные замечания и предложения к проекту стандартов

социального обслуживания, полученные от членов Общественного Совета, при

утверждении стандартов социальных услуг.

«Организация отдыха и оздоровления детей города Москвы»

(Петросян В.А., Барсукова Т.М.)

Принять к сведению информацию Департамента социальной защиты

населения города Москвы по вопросу организации отдыха детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, и детей, находящихся на обслуживании в

социально-реабилитационных центрах для несовершеннолетних.

«Предоставление инвалидам технических средств реабилитации с

использованием электронного сертификата»

(Петросян В.А., Утунова Е.Ц., Шабалин В.Н, Овчарова Л.Н, Бессолова О.А.)

Принять к сведению информацию Департамента социальной защиты

населения города Москвы о реализации в городе эксперимента по

предоставлению инвалидам технических средств реабилитации с использованием

электронного сертификата.

Председатель Общественного

совета при Департаменте социальной

защиты населения города Москвы                                                  В.Н. Шабалин

Приложение 1

к Протоколу № 2 от 30.07.2015 г.

Список членов Общественного совета при Департаменте социальной защиты

населения города Москвы, присутствующих на заседании

Общественного совета 30.07.2015

№ ФИО Должность

 Председатель Общественного совета

1. Шабалин

Владимир

Николаевич

заведующий кафедрой геронтологии и гериатрии

факультета усовершенствования врачей ГБОУ ВПО

РНИМУ им.Н.И.Пирогова, академик РАМН, профессор,

доктор медицинских наук, заслуженный деятель науки

Российской Федерации, Лауреат премии Совета

Министров СССР

 Заместители председателя Общественного совета

2. Бессолова

Ольга

Асланбековна

заместитель председателя Общественной палаты города

Москвы (+3 человека)

3. Смирнов

Сергей

Николаевич

директор Института социальной политики и социально-

экономических программ НИУ «Высшая школа

экономики»

 Члены Общественного совета

4. Бобков

Вячеслав

Николаевич

генеральный директор Всероссийского центра уровня

жизни

5. Борисов

Александр

Иванович

генеральный директор Московской международной

бизнес ассоциации

6. Воробьева

Ольга

Дмитриевна

заведующая лабораторией Научного центра социально-

экономических проблем народонаселения Российской

академии наук

7. Гобзева

Ольга Фроловна

(матушка Ольга)

председатель общественно-религиозной организации

Православного Марфо-Мариинского сестричества во

имя Феодоровской Божией Матери

8. Доброхлеб

Валентина

Григорьевна

главный научный сотрудник Института социально-

экономических проблем народонаселения РАН

(профессор, доктор экономических наук, академик

РАЕН)

9. Исаков

Игорь

Владимирович

директор филиала АКБ (ОАО) «Северный народный

банк» в Москве

10. Кезина

Любовь

Петровна

генеральный директор Реабилитационного центра для

инвалидов «Преодоление», академик РАО

11. Корнеев Игорь

Викторович

Председатель Правления Общероссийской

общественной организации «Союз пенсионеров России».

12. Кулик

Мария

Сергеевна

президент регионального благотворительного

общественного фонда содействия в сфере пропаганды

здорового образа жизни «Качество жизни»

13. Купин

Владимир

Георгиевич

вице-президент, председатель исполкома Российской

ассоциации геронтологов и гериатров

14. Лобанова

Надежда

Валентиновна

председатель Московской городской организации

Всероссийского общества инвалидов

15. Мазунов

Алексей

Борисович

заместитель председателя Московской федерации

профсоюзов

16. Марова

Александра

Михайловна

директор фонда профилактики социального сиротства

17. Овчарова

Лилия

Николаевна

директор по социальным исследованиям Национального

исследовательского Университета «Высшая школа

экономики»

18. Пашков

Георгий

Иванович

первый заместитель председателя Московской

городской общественной организации пенсионеров,

ветеранов войны, труда, Вооруженных Сил и

правоохранительных органов

19. Потокин

Михаил (Иерей

Михаил)

председатель комиссия по социальному служению при

Епархиальном совете

20. Потяева

Татьяна

Александровна

уполномоченный по правам человека в городе Москве

21. Присецкая

Наталья

Игоревна

председатель общества поддержки родителей с

инвалидностью членов их семей «Катюша»

22. Пузанкова

Галина

Николаевна

исполнительный директор регионального

благотворительного общественного фонда по поддержке

социально незащищенных категорий граждан

23. Серова

Людмила

Дмитриевна

профессор кафедры геронтологии  и гериатрии РНИМУ

им. Н.И.Пирогова

24. Хохлова

Светлана

Константиновна

правозащитник Московской городской организации

Всероссийского общества инвалидов

25. Яловецкий

Владимир

Иосифович

генеральный директор ООО НТЦ «Прогресс - Инфотех»

26. Галузин

Константин

Анатольевич

Главный редактор Журнала

Приложение 2

к Протоколу № 2 от 30.07.2015 г.

Список  представителей общественных советов при Департаменте

социальной защиты населения города Москвы, присутствующих на

заседании  Общественного совета 30.07.2015

№

п/п

ФИО

представителя

Должность,

место работы

1 Камал

Юлия Игоревна

Общественный совет

«18+» молодых инвалидов

2 Маркова

Виктория Ивановна

Заместитель председателя общественного совета

родителей, воспитывающих детей-инвалидов и

молодых инвалидов

3 Нетесова

Маргарита Сергеевна

Общественный совет по защите прав детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из их

числа, и детей, находящихся в трудной

жизненной ситуации

4 Полежаева

Ирина Вячеславовна

Общественный совет опекунов, попечителей,

приемных родителей

5 Присецкая

Наталья Игоревна

Общественный совет родителей, воспитывающих

несовершеннолетних детей

6 Утицких

Павел Сергеевич

 Юрист Регионального объединения

многодетных семей города Москвы

Приложение 3

к Протоколу № 2 от 30.07.2015 г.

Список приглашенных на заседание Общественного совета

при Департаменте социальной защиты населения города Москвы 30.07.2015

№

п/п

ФИО

представителя

Должность,

место работы

1 Гордеева

Марина Владимировна

Председатель правления Фонда поддержки детей,

находящихся в трудной жизненной ситуации

2 Илюхина

Ольга Анатольевна

Начальник отдела по взаимодействию с институтами

гражданского общества и органами территориального

общественного самоуправления, обеспечению

государственной поддержки гражданских инициатив

Комитета общественных связей города Москвы

3 Козлова

Людмила Васильевна

Главный советник регионального Исполкома ОНФ в

г. Москве

4 Лысенко

Александр Евгеньевич

Эксперт ОНФ по делам инвалидов, Научный

руководитель и председатель правления

Национального центра проблем инвалидности

5 Овчинников

Василий Владимирович

Генеральный директор ГАУК «Мосгортур»

6 Романова

Оксана Сергеевна

Директор государственного  бюджетного  учреждения

города Москвы Территориального  центра социального

обслуживания «Мещанский»

7 Фунтова

Нина Алексеевна

Вице-президент международной общественной

организации «Союз социальной защиты детей»

8 Шевченко

Марианна Евгеньевна

Директор по развитию  Общероссийской

общественной организации «Национальная

родительская ассоциация социальной поддержки семьи

и защиты семейных ценностей»